
 

 

EVOLUCIÓ DE LA CONTRACTACIÓ A LA DEMARCACIÓ DE TERRASSA 

Abril 2008 
 
 

Quadre 1.1 Contractació laboral a la demarcació de Terrassa, Catalunya i Espanya 

Total contractació abril-07 març-08 abril-08 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Demarcació 10,408 9,710 11,341 1,631 933 16.80% 8.96% 

Catalunya 209,617 201,035 222,945 21,910 13,328 10.90% 6.36% 

Espanya 1,385,980 1,285,644 1,459,666 174,022 73,686 13.54% 5.32% 

Contractació fixa               
Demarcació 1,918 1,944 9,007 7,063 7,089 363.32% 369.60% 

Catalunya 36,990 38,930 42,057 3,127 5,067 8.03% 13.70% 

Espanya 168,931 168,133 189,283 21,150 20,352 12.58% 12.05% 

Contractació temporal               
Demarcació 8,490 7,766 2,334 -5,432 -6,156 -69.95% -72.51% 

Catalunya 172,627 162,105 180,888 18,783 8,261 11.59% 4.79% 

Espanya 1,217,049 1,117,511 1,270,383 152,872 53,334 13.68% 4.38% 

Índex de temporalitat           

Demarcació 18.43% 20.02% 79.42%     

Catalunya 17.65% 19.36% 18.86%     

Espanya 12.19% 13.08% 12.97%     

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
Quadre 1.2 Contractació laboral per municipis de la demarcació 

Població 
Contractes 
temporals 

Contractes 
fixes 

Total 
contractació 

Índex de 
temporalitat 

Castellbisbal 477 105 582 18.04% 

Gallifa 3 0 3 0.00% 

Matadepera 60 11 71 15.49% 

Olesa de Montserrat 335 105 440 23.86% 

Rellinars 5 0 5 0.00% 

Rubí 1703 340 2043 16.64% 

St Cugat del Vallés 2272 559 2831 19.75% 

St Llorenç Savall 43 10 53 18.87% 

Terrassa 3585 1,148 4733 24.26% 

Ullastrell 24 9 33 27.27% 

Vacarisses 128 19 147 12.93% 

Viladecavalls 372 28 400 7.00% 

Total  9,007 2,334 11,341 20.58% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 



 

Quadre 1.3 Variació mensual i anual de la contractació laboral, per municipis de la demarcació 
de Terrassa 

Població abril-07 març-08 abril-08 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Castellbisbal 618 550 582 32 -36 5.82% -5.83% 

Gallifa 2 0 3 3 1 n/a 50.00% 

Matadepera 122 58 71 13 -51 22.41% -41.80% 

Olesa de Montserrat 247 360 440 80 193 22.22% 78.14% 

Rellinars 3 3 5 2 2 66.67% 66.67% 

Rubí 2140 1,750 2043 293 -97 16.74% -4.53% 

St Cugat del Vallés 1874 2,365 2831 466 957 19.70% 51.07% 

St Llorenç Savall 19 32 53 21 34 65.63% 178.95% 

Terrassa 4987 4,175 4733 558 -254 13.37% -5.09% 

Ullastrell 9 27 33 6 24 22.22% 266.67% 

Vacarisses 132 120 147 27 15 22.50% 11.36% 

Viladecavalls 255 270 400 130 145 48.15% 56.86% 

Total  10,408 9,710 11,341 1,631 933 16.80% 8.96% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
La contractació laboral per sectors d’activitat 
 

Quadre 1.4 Contractació laboral per sectors d’activitat i per municipis de la demarcació 

Població Agricultura Indústria Construcció Serveis Total 
Castellbisbal 2 148 34 398 582 

Gallifa 0 0 0 3 3 

Matadepera 11 1 6 53 71 

Olesa de Montserrat 1 28 64 347 440 

Rellinars 0 1 3 1 5 

Rubí 1 335 331 1376 2,043 

St Cugat del Vallés 11 198 296 2326 2,831 

St Llorenç Savall 0 1 7 45 53 

Terrassa 8 396 1001 3328 4,733 

Ullastrell 0 3 10 20 33 

Vacarisses 0 20 9 118 147 

Viladecavalls 0 243 21 136 400 

Total  34 1,374 1,782 8,151 11,341 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 

Quadre 1.5 Variació mensual i anual de la contractació laboral per sectors d’activitat 

  abril-07 març-08 abril-08 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Agricultura 27 42 34 -8 7 -19.05% 25.93% 

Indústria 1,158 1,178 1,374 196 216 16.64% 18.65% 

Construcció 1,683 1,521 1,782 261 99 17.16% 5.88% 

Serveis 7,540 6,969 8,151 1,182 611 16.96% 8.10% 

Total 10,408 9,710 11,341 1,631 933 16.80% 8.96% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 



 

La contractació laboral per tipus de contracte 
 

Quadre 1.6 Contractació laboral per tipus de contracte 

TOTAL abril-07 març-08 abril-08 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Convertits en indefinits 689 802 1,005 203 316 25.31% 45.86% 
Foment contractació indefinida 368 279 323 44 -45 15.77% -12.23% 
Indefinits discapacitats 8 9 12 3 4 33.33% 50.00% 
Ordinari temps indefinit 853 854 994 140 141 16.39% 16.53% 

Total indefinit 1,918 1,944 2,334 390 416 20.06% 21.69% 
Altres 18 11 13 2 -5 18.18% -27.78% 
Eventuals circumstàncies producció 3,990 3,724 4,334 610 344 16.38% 8.62% 
Formació 24 21 25 4 1 19.05% 4.17% 
Interinitat 1,127 941 1,314 373 187 39.64% 16.59% 
Jubilació parcial 18 26 35 9 17 34.62% 94.44% 
Obra o servei 3,251 2,985 3,214 229 -37 7.67% -1.14% 
Pràctiques 22 26 24 -2 2 -7.69% 9.09% 
Relleu 23 26 34 8 11 30.77% 47.83% 
Subst. Jubilació 64 anys 4 1 1 0 -3 0.00% -75.00% 
Temporals bonificats discapacitats 13 5 13 8 0 160.00% 0.00% 

Total temporal 8,490 7,766 9,007 1,241 517 15.98% 6.09% 
TOTAL 10,408 9,710 11,341 1,631 933 16.80% 8.96% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 

Quadre 1.7 Contractació laboral per tipus de contracte, homes 

TOTAL HOMES abril-07 març-08 abril-08 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Convertits en indefinits 423 450 487 37 64 8.22% 15.13% 
Foment contractació indefinida 151 109 122 13 -29 11.93% -19.21% 
Indefinits discapacitats 6 4 7 3 1 75.00% 16.67% 
Ordinari temps indefinit 480 528 599 71 119 13.45% 24.79% 

Total indefinit 1,060 1,091 1,215 124 155 11.37% 14.62% 
Altres 11 4 5 1 -6 25.00% -54.55% 
Eventuals circumstàncies producció 2,042 1,813 2,221 408 179 22.50% 8.77% 
Formació 20 16 19 3 -1 18.75% -5.00% 
Interinitat 220 180 273 93 53 51.67% 24.09% 
Jubilació parcial 13 22 25 3 12 13.64% 92.31% 
Obra o servei 2,099 1,950 2,081 131 -18 6.72% -0.86% 
Pràctiques 11 13 14 1 3 7.69% 27.27% 
Relleu 15 16 23 7 8 43.75% 53.33% 
Subst. Jubilació 64 anys 3 1 1 0 -2 0.00% -66.67% 
Temporals bonificats discapacitats 7 5 7 2 0 40.00% 0.00% 

Total temporal 4,441 4,020 4,669 649 228 16.14% 5.13% 
TOTAL 5,501 5,111 5,884 773 383 15.12% 6.96% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 



 

Quadre 1.8 Contractació laboral per tipus de contracte, dones 

TOTAL DONES abril-07 març-08 abril-08 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Convertits en indefinits 689 802 1,005 203 316 25.31% 45.86% 
Foment contractació indefinida 368 279 323 44 -45 15.77% -12.23% 
Indefinits discapacitats 8 9 12 3 4 33.33% 50.00% 
Ordinari temps indefinit 853 854 994 140 141 16.39% 16.53% 

Total indefinit 1,918 1,944 2,334 390 416 20.06% 21.69% 
Altres 18 11 13 2 -5 18.18% -27.78% 
Eventuals circumstàncies producció 3,990 3,724 4,334 610 344 16.38% 8.62% 
Formació 24 21 25 4 1 19.05% 4.17% 
Interinitat 1,127 941 1,314 373 187 39.64% 16.59% 
Jubilació parcial 18 26 35 9 17 34.62% 94.44% 
Obra o servei 3,251 2,985 3,214 229 -37 7.67% -1.14% 
Pràctiques 22 26 24 -2 2 -7.69% 9.09% 
Relleu 23 26 34 8 11 30.77% 47.83% 
Subst. Jubilació 64 anys 4 1 1 0 -3 0.00% -75.00% 
Temporals bonificats discapacitats 13 5 13 8 0 160.00% 0.00% 

Total temporal 8,490 7,766 9,007 1,241 517 15.98% 6.09% 
TOTAL 10,408 9,710 11,341 1,631 933 16.80% 8.96% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
 

La contractació laboral per edats 
 
 

Quadre 1.9 Contractació laboral per intervals d’edat 

 

abril-07 març-08 abril-08 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Fins a 19 819 625 731 106 -88 16.96% -10.74% 
Majors de 19 i fins a 24 2,251 1,910 2,198 288 -53 15.08% -2.35% 
De 25 i fins a 29 2,170 1,982 2,281 299 111 15.09% 5.12% 
De 30 i fins a 44 3,891 3,855 4,520 665 629 17.25% 16.17% 
A partir de 45 1,277 1,338 1,611 273 334 20.40% 26.16% 

TOTAL 10,408 9,710 11,341 1,631 933 16.80% 8.96% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 



 
 

La contractació laboral per durada de contracte 
 

Quadre 1.10 Variació mensual i anual  de la contractació laboral per durada de contracte 

 
abril-07 març-08 abril-08 

Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Fins a 1 mes 1,921 1,730 2,192 462 271 26.71% 14.11% 
Més d' 1 mes i fins a 3 mesos 1,437 1,300 1,631 331 194 25.46% 13.50% 
Més de 3 i fins a 6 mesos 1,383 1,281 1,404 123 21 9.60% 1.52% 
Més de 6 i fins a 12 mesos 213 237 273 36 60 15.19% 28.17% 
Més de 12 i fins a 18 mesos 3 10 6 -4 3 -40.00% 100.00% 
Més de 18 i fins a 24 mesos 9 8 6 -2 -3 -25.00% -33.33% 
Més de 24 mesos 39 69 89 20 50 28.99% 128.21% 
Indeterminat 3,485 3,131 3,406 275 -79 8.78% -2.27% 
Indefinit 1,918 1,944 2,334 390 416 20.06% 21.69% 

Total 10,408 9,710 11,341 1,631 933 16.80% 8.96% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
Comentari 
 
Durant el mes d’abril s’han formalitzat 11.341 contractes laborals a la demarcació de Terrassa, un 
8.96% més dels contractes formalitzats durant l’abril de 2007. 
 
L’augment del nombre de contractes s’ ha donat en la contractació fixa (+21.69% i 416 contractes 
fixes més) i en la contractació temporal, (+6.09% i 517 contractes temporals més). 
 
 La contractació fixa a la demarcació representa el 20.58% del total de la contractació del mes, 
similar a la enregistrada a Catalunya (18.86%) i molt superior a la assolida a Espanya (12.97%). 
 
L’evolució mensual de la contractació ha estat també a l’alça, amb un augment del nombre de 
contractes de 1.631 amb una taxa d’augment del 16.80%%. Aquest augment s’ha centrat 
principalment en els contractes temporals. 
 
Del total dels contractes formalitzats, un 71.87% han anat destinats a cobrir llocs de treball al 
sector serveis, un 15.71% a la construcció i un 12.12% a la indústria. En els tres sectors l’ evolució 
mensual i anual ha estat a l’alça, amb ritmes d’augment al voltant del 17% mensual i entre el 5 i 
18% anual, segons el sector de que es tracti. 
 
Pel que fa a la contractació per sexes, el 51.88% del total correspon a contractes formalitzats entre 
els homes, mentre que el 48.12% han estat formalitzat entre el col·lectiu de dones. L’ evolució del 
nombre de contractes ha estat a l’alça entre els dos col·lectius, tant pel que fa a l’evolució anual 
com mensual, amb un ritme d’augment més acusat entre el col·lectiu femení. 
 
Els tipus de contractes més utilitzats durant aquest mes d’abril ha estat el contracte eventual per 
circumstàncies de la producció, amb el 38.22% del total, seguit del contracte per obra o servei, 
amb el 28.34%.  
 
En quant a la contractació laboral per grups d’edat, el 39.86% dels contractes han estat 
formalitzats amb persones entre 30 i 44 anys d’edat. Els joves entre 19 i 24 anys han estat objecte 
del 19.38% dels contractes signats aquest mes d’abril mentre què a les persones entre 25 i 29 anys 
ha correspost un 20.11% del total. Per la seva banda, el 14.21% dels contractes han estat 
formalitzats entre persones majors de 45 anys. 
 
Durant el mes d’abril, el percentatge de contractes amb una durada fins a 6 mesos ha estat del 
46.09%, arribant a un total de 5.227 contractes. 

 


